روزشمار جنگ

یکشنبه

۶ خرداد ۱۳۶۳

۲۵ شعبان ۱۴۰۴

۲۷ مه ۱۹۸۴

۳۷۲

شهر آبادان و نوار مرزی آن همانند روزهای گذشته به صورت پراکنده زیر آتش سلاح‌های سنگین ارتش عراق قرار داشت.

بر اثر این گلوله‌باران در شهر آبادان، ۴ منزل مسکونی، ۴ مغازه و یک حسینیه آسیب دید و ۲ فقره آتش‌سوزی به وقوع پیوست که با تلاش مأموران آتش‌نشانی خاموش شد.

این جنگ نباید بیش از این ادامه یابد، زیرا در حال حاضر، به صورتی درآمده است که ممکن است شعله‌های آن دامن‌گیر همه کشورها شود. جهان باید یک نقش مثبت و فعال در متوقف کردن آن بازی کند.» این کتاب که جمهوری اسلامی ایران را به بی‌توجهی به میانجیگری‌ها متهم کرده و این کشور را عامل تداوم جنگ دانسته است، آغاز جنگ تحمیلی را روز ۲۲ سپتامبر ۱۹۸۰ برابر با ۳۱ شهریور ۱۳۵۹ اعلام کرده و افزوده است: جنگ روزی شروع شد که هوایم‌های عراقی چند فرودگاه ایران را مورد حمله قرار دادند. این درحالی است که معمولاً منابع عراقی روز آغاز جنگ را ۴ سپتامبر ۱۹۸۰ و درگیری در پاسگاه‌های مرزی عنوان می‌کنند.

- ارسال نامه‌هایی از رئیس شورای امنیت در تاریخ ۲۶ سپتامبر ۱۹۸۰ (۴ مهر ۱۳۵۹) به رؤسای جمهوری ایران و عراق و تشکیل جلسه شورای امنیت.
- دیدار ضیاء‌الحق از ایران و عراق در تاریخ ۲۷ سپتامبر ۱۹۸۰ (۵ مهر ۱۳۵۹) و مخالفت ایران با طرح سازمان کنفرانس اسلامی و توقف کار کمیته مساعی جمیله.
- تشکیل سومین اجلاس سران کشورهای اسلامی در ۲۵ ژانویه ۱۹۸۱ (۵ بهمن ۱۳۵۹) و تشکیل کمیته مساعی جمیله و ورود هیئت مزبور به ایران در ۲۸ فوریه ۱۹۸۱ (۹ اسفند ۱۳۶۰)، مخالفت ایران با میانجیگری و اعلام شرایط ایران توسط بنی‌صدر و صدور بیانیه کمیته مساعی جمیله در مورد میانجیگری و پیشنهاد این کمیته برای برقراری صلح بین ایران و عراق و آزادی کشتیرانی.

- اعزام اولاف پالمه به عراق و ایران در نوامبر ۱۹۸۰ (آبان ۱۳۵۹) به نمایندگی از دبیرکل سازمان ملل و تلاش برای جلب توافق مقامات دو کشور برای برقراری صلح.
- موافقت عراق با پیشنهاد کمیته مساعی جمیله سازمان کنفرانس اسلامی.
- میانجیگری ناکام یاسر عرفات و دیدار سه‌روزه وی از تهران.
- اعزام وزیر امور خارجه کوبا به ایران به نمایندگی از جنبش عدم‌تعهد و دیدار وی از عراق و ایران.
- دیدار مجدد اولاف پالمه از ایران و عراق و مخالفت ایران با توقف جنگ.
- ازسرگیری مساعی جنبش عدم‌تعهد و اعلام دیدار هیئت اعزامی این جنبش از ایران و عراق و پیام سکوت‌توره (رئیس وقت جنبش عدم‌تعهد) برای پایان‌دادن به جنگ.
- پیشنهاد سازمان کنفرانس اسلامی درمورد آتش‌بس و متوقف‌کردن جنگ.
- اعلام آمادگی امارات متحده عربی درمورد میانجیگری در جنگ و دیدار مسئولان ایرانی از امارات و ملاقات با شیخ زاید.
- اظهارات وزیر امور خارجه کویت درباره توجه و اهتمام شورای همکاری خلیج (فارس) به یافتن راه‌حل برای پایان‌دادن به جنگ.
- نامه امیر کویت به رهبران شوروی، آمریکا، چین، فرانسه و انگلستان در آوریل ۱۹۸۳ (فروردین ۱۳۶۲) درمورد جنگ.
- دیدار وزیران امور خارجه کویت و امارات از تهران و بغداد در ۱۶ مه ۱۹۸۳ (۲۶ اردیبهشت ۱۳۶۲).
- بیانیه شورای همکاری خلیج فارس در پایان سومین جلسه وزرای امور خارجه این شورا در ریاض در ۲۱ مه ۱۹۸۳ (۳۱ اردیبهشت ۱۳۶۲) درمورد جنگ و اظهار امیدواری درباره موافقت ایران با میانجیگری‌ها و برقراری صلح در منطقه.
- اعلام شکست میانجیگری شورای همکاری خلیج فارس در جنگ.
- دیدار شیخ زاید رئیس امارات، از بغداد و دمشق در تاریخ ۹ اکتبر ۱۹۸۳ (۱۷ مهر ۱۳۶۲) برای پایان‌دادن به اختلافات عراق و سوریه و یافتن راهی برای پایان‌دادن به جنگ ایران و عراق.
- درخواست امیر کویت از خانم گاندی مبنی‌بر تلاش برای پایان‌دادن به جنگ ایران و عراق ۲ مارس ۱۹۸۴ (۱۲ اسفند ۱۳۶۲) و اذعان وی به برقراری تماس با رهبران ایران و عراق و ادامه تلاش جنبش عدم‌تعهد برای پایان‌دادن به جنگ.
- دهمین جلسه شورای همکاری خلیج فارس و اعلام آمادگی این شورا برای میانجیگری در جنگ ایران و عراق ۷ مارس ۱۹۸۴ (۱۷ اسفند ۱۳۶۲).
- گفتنی است خبرگزاری کویت در این کتاب بدون توجه به کمک‌های گسترده اعراب به عراق، به تلاش‌ها، مواضع و اقدامات کشورهای عرب در قبال جنگ ایران و عراق پرداخته و تأکید کرده است که عراق همواره از پیشنهادهای صلح استقبال کرده و ایران به مخالفت با آن پرداخته است.^{۲۷}

۳۸۲